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Starthjælp til Grønt Danmarkskort 
 

 

Kære Eva Kjer Hansen og Troels Lund Poulsen      10. september 

 

De grønne organisationer er meget glade for, at der i foråret 2015 som opfølgning på Natur- 

og Landbrugskommissionens anbefalinger, blev truffet beslutning om et nationalt naturnet-

værk – også kaldet Grønt Danmarkskort. 

 

Det ligger fint i forlængelse af, at Troels Lund Poulsen som miljøminister understregede under 

overskriften Enighed om mere natur – og den skal hænge sammen, at ”hvis der er noget 

dansk natur trænger til, så er det plads, og at vi passer bedre på den” (Naturstyrelsen, 

01.10.08). Det fremgik ved fremsættelsen af loven L94, at netværket skal sikre, at værdifuld 

natur bliver bundet sammen inden 2050, så vilde planter og dyr får bedre plads og levevilkår. 

Netværket har til formål at give et samlet overblik over eksisterende og potentiel ny natur, 

som grundlag for en fokuseret naturindsats. Grønt Danmarkskort skal baseres på frivillighed 

fra lodsejerne.  
 

Med den ændrede planlov om Grønt Danmarkskortharkommunerne i forbindelse med kommu-

neplan 2017 fået til opgave, at udpege områder som skal indgå i naturnetværket. Loven mu-

liggør desuden, at miljøministeren kan beslutte at nedsætte lokale naturråd til støtte for kom-

munernes arbejde. Beslutningen heromhaster: Rådene bør nedsættes snarest, så de kan 

igangsættes senest ved årsskiftetfor at kunne nå at afrapportere til kommuneplanarbejdet se-

nest sommeren 2016. Forsinkes processen yderligere, bliver det vanskelligt for rådene at af-

rapportere i tide til kommunernes kommende kommuneplaner. 

 

I forlængelse af lovens vedtagelse blev det også besluttet, at udarbejde en vejledning til 

kommunerne om Grønt Danmarkskort, herunder hvordan de tre nationalekriterier og de nye 

Digitale Naturkort kan anvendes i udpegningen af Grønt Danmarkskort.Vejledningen forventes 

samtidig at give kommunerne redskaber til og eksemplerpå udpegning af områder til et Grønt 

Danmarkskort. Vejledningen vil dermed være nyttig støtte forkommunernes afvejning af na-

tur- og erhvervsinteresser i udpegningen. Vejledningen var så vidt vides klar til udsendelse i 

foråret 2015, men udsendelsen blev udsat til efter valget. Dermed mangler kommunerne en 

væsentlig hjælp i arbejdet med Grønt Danmarkskort. 

 

På den baggrund vil vi med denne henvendelse meget gerne opfordre til, at erhvervs- og 

vækstministeren hurtigst muligtudsender vejledningen til kommunernes planlægning for Grønt 

Danmarkskort. Vi vil også opfordre miljøministeren til hurtigst muligt at tage initiativ til, at de 

lokale naturråd der skal støtte kommunernes arbejde, bliver nedsat. DGK med mange frivillige 

med stor naturviden vil bakke positivt op om arbejdet i rådene. Det er vores opfattelse, at dis-

se henstillinger i høj grad støttes af Kommunernes Landsforening. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Ella Maria Bisschop-Larsen  
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